
пропагандировать положительный опыт профилактики пра­
вонарушений. Съезд признает необходимым расширить 
выпуск юридической литературы, начать в 1990 году изда­
ние массовой всесоюзной юридической газеты.

*  *  »

В стране разворачиваются процессы революционного 
обновления, складывается подлинно правовое демократи­
ческое государство. У Советской власти, у народа достаточ­
но сил, чтобы решительными и твердыми действиями 
пресечь разгул преступности, обеспечить законность и стро­
гий правопорядок.

Председатель Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 23 декабря 1989 г.
№ 976—1.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ 
РЕСПУБЛИК

По сообщению Комиссии для проверки 
материалов, связанных с деятельностью 

следственной группы Прокуратуры Союза ССР, 
возглавляемой Т. X. Гдляном

Съезд народных депутатов СССР постановляет;
Сообщение Комиссии для проверки материалов, связан­

ных с деятельностью следственной группы прокуратуры 
Союза ССР, возглавляемой Т. X. Гдляном, принять к 
сведению.

Поручить Комиссии продолжить свою работу и доло­
жить окончательные выводы по данному вопросу на 
ближайшей сессии Верховного Совета СССР.

Председатель Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ.
Москва, Кремль. 23 декабря 1989 г.

№ 977—1.

610

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ 
РЕСПУБЛИК

По докладу Комиссии, образованной первым 
Съездом народных депутатов СССР, по 

расследованию событий, имевших место в 
гор. Тбилиси 9 апреля 1989 года

Съезд народных депутатов СССР, заслушав заклю­
чение Комиссии по расследованию событий, имевших 
место в гор. Тбилиси 9 апреля 1989 года, отмечает, 
что в трагедии, связанной с гибелью невинных людей, 
отразились неспособность бывшего руководства республики 
в условиях серьезного обострения общественно-политиче­
ской обстановки в Грузинской ССР разрядить возник­
шую ситуацию политическими средствами, а также серьез­
ные просчеты и ошибки, допущенные на всех уровнях 
общесоюзного и республиканского руководства при приня­
тии и реализации решения о пресечении несанкцио­
нированного митинга на площади у Дома правительства. 
Съезд обращает внимание на отсутствие четкой законо­
дательной регламентации порядка и практики использова­
ния Вооруженных Сил для разрешения внутренних 
конфликтов.

Съезд народных депутатов СССР постановляет:
1. Принять к сведению заключение Комиссии Съезда 

народных депутатов СССР по расследованию событий, 
имевших место в гор. Тбилиси 9 апреля 1989 года.

2. Осудить применение насилия против участников 
демонстрации 9 апреля 1989 года в гор. Тбилиси.

3. Поручить Президиуму Верховного Совета СССР нап­
равить на рассмотрение и решение соответствующих орга­
нов предложения Комиссии по расследованию событий, 
имевших место в гор. Тбилиси 9 апреля 1989 года, и 
обеспечить контроль за их выполнением.

Подготовить с учетом состоявшегося обсуждения текст 
сообщения для печати по итогам расследования тбилисских 
событий.

Председатель Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ.
Москва, Кремль. 24 декабря 1989 г.

№ 978—1.

20 * 611


